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Abstrakt

Cílem diplomové práce je zaměření se na specifický fenomén – totiž nevyhnutelnou, a

zejména dobově podmíněnou tendenčnost zobrazování historických událostí v české i

světové kinematografii. Historický film často bývá spíše výpovědí o době svého vzniku než

o popisované události samotné a pravděpodobně neexistuje možnost vyhnout se stylizaci

nebo manipulaci s fakty. Doba vzniku filmu svým kulturním a politickým kontextem

ovlivňuje žánr, formu i samotné umělecké zpracování historické látky. Atentát na

zastupujícího říšského protektora Reinharda Heydricha, vzhledem k tuzemské a

zahraniční četnosti filmových zpracování, je nejvhodnějším vzorem k analýze výše

zmiňovaného. Tato analýza však není nahlížena prizmatem filmového vědce nebo

historika, kterým autor práce není, nýbrž prizmatem posluchače oboru hrané režie a

budoucího filmového režiséra – tj. jedná se o praktické ohledávání postupů filmových

ztvárnění atentátu a v neposlední řadě diplomant nastiňuje vlastní autorská řešení.

Abstract

The aim of the thesis is to focus on a specific phenomenon – namely the inevitable, and

especially time-conditioned, tendency to depict historical events in Czech and world

cinema. Historical film is often more a statement about the time of its creation than about

the event itself, and there is probably no way to avoid stylization or manipulation of facts.

The cultural and political context of the time of the film's creation influences the genre,

the form and the artistic treatment of the historical material itself. The assassination of

Acting Reich Protector Reinhard Heydrich, given the domestic and foreign frequency of

film treatments, is the most appropriate model for the analysis of the above. This analysis,

however, is not viewed through the prism of a film scholar or historian, which the author

of the thesis is not, but through the prism of a student of the field of feature film direction

and a future film director - i.e. it is a practical examination of the practices of film

representations of the assassination and, last but not least, the graduate outlines his own

authorial solutions.
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Úvod

Historický film, ať už český nebo světový má jedno společné – totiž nevyhnutelnou, a

zejména dobově podmíněnou tendenčnost zobrazování konkrétních událostí nebo

osobností. Bývá často spíše výpovědí o době svého vzniku než o popisované události

samotné a pravděpodobně neexistuje možnost vyhnout se stylizaci nebo manipulaci

s fakty. Jsou případy, kdy se jedná o státem řízenou ideologickou modifikaci historické

látky, tak aby dílo pracovalo se „společným konsenzem“, jak o dané době nebo události

hovořit. V jiných případech se jedná o jakýsi historický odstup, nadhled, užití žánrových a

narativních trendů v té době aktuální kinematografie. Doba vzniku filmu zkrátka svým

kulturním a politickým kontextem ovlivňuje žánr, formu i samotné umělecké zpracování

historické látky. Tento dějinný fenomén dobře shrnuje z hlediska historiografie a

empirického prožitku spisovatel a básník Vratislav Effenberger ve své esejistické knize

Republiku a varlata. Sumarizuje osobní zkušenost s částí první republiky, protektorátem,

socialismem i sovětskou okupací a z výše prožitého vyvozuje toto: „Nemohlo mi uniknout,

že historická skutečnost a její historiografické zpracování jsou dvě rozdílné věci.

Historická skutečnost existuje jen v prožívané přítomnosti. Všechna fakticita, kterou po

sobě zanechá, se od ní odpoutává v okamžiku, kdy se jí zmocní historiografická

interpretace, aby ji přizpůsobila záměrům vládnoucího režimu. Se změnou režimu se mění

nejen tato interpretace, ale reinterpretují se i ty výklady, které ji předcházely.“1

Atentát na Reinharda Heydricha je ideálním vzorem k analýze výše zmiňovaného,

a to hned z několika důvodů. V první řadě se jedná o ikonickou událost, nejen pro českou,

ale i zahraniční veřejnost (potažmo publikum). Ve své době platil atentát pro Spojence za

výraznou akci proti nacistickému Německu a zapsal se tak do širšího povědomí.

Celosvětový rozměr události umožňuje dobově i formálně pestrou komparaci

audiovizuálních děl, která se týkají osoby Říšského protektora a jeho likvidace

československými parašutisty. Ve druhé řadě je zde, např. oproti tématu Mnichovské

dohody mající podobně mezinárodní měřítko, výrazně početnější penzum filmů, které o

atentátu vznikly, jak v Čechách, tak v zahraničí. Jde také o jeden z mála historických

momentů, u kterého lze nalézt průsečíky v české i světové kinematografii.

Nejedná se především o to pouze analyzovat a porovnávat, jak moc jsou jednotlivé

historické situace a postavy věrné svým skutečným předobrazům, jako spíše interpretovat

postupy filmových tvůrců, proč se rozhodli právě pro takové typy žánrových pojetí nebo

1 EFFENBERGER, Vratislav: Republiku a varlata. Torst. Praha, 2012, s. 226
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např. volné pojetí mizanscény atentátu, stylizaci postav, způsob narace apod. (A zde je

také očividné, že se bude rovněž jednat o příčiny dobové, kulturně-politické nebo čistě se

týkající uměleckého vkusu daného tvůrce.) V tomto ohledu by autor práce aplikoval optiku

nikoliv filmového vědce nebo historika, kterým není, ale studenta filmové režie, který se

svým osobním i „profesním“ zájmem vztahuje k historickým látkám a zkoumá jejich

filmová zpracování.

Závěrem práce by tedy nemělo být jen teoretické shrnutí, ale především návrh

praktických řešení a východisek autora práce, který se pokusí nastínit vlastní zpracování

situace atentátu.

Ve struktuře práce nejprve nahlédneme na stručný dobový kontext atentátu a

posléze také na historiografické a společensko-politické uchopení této události po roce

1945 – obě tyto části mají přímý vliv na další zkoumání zpracování příběhu ve filmu. Stejně

tak se budeme zabývat dobovým kontextem ovlivňujícím vznik jednotlivých filmů a důvody,

proč se jednalo a stále jedná o tak atraktivní téma k uměleckému zpracování. Posléze

provedeme analýzu jednotlivých zpracování scén atentátu a jejich komparaci, jak

z hlediska filmové řeči, tak z hlediska hereckého obsazení historických postav, žánru a

mizanscény. V samotném závěru, jak bylo již zmíněno, autor práce nastíní vlastní praktické

řešení potenciálního zpracování atentátu ve svém filmu.
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1. Stručný historický kontext: Reinhard Heydrich
protektorem, pozadí a provedení atentátu

SS-Obergruppenführer Reinhard Heydrich nastoupil do úřadu říšského protektora

27. září 1941. Vystřídal tak „mírného“ Konstantina von Neuratha, aby tvrdě potlačil bující

sabotáže českého odboje. Hned po nástupu do úřadu protektora vyhlašuje Heydrich na

celém území Protektorátu Čechy a Morava stanné právo. Nechává také zatknout předsedu

protektorátní vlády gen. Aloise Eliáše, který byl v kontaktu s čs. Exilovou vládou v Londýně.

Generál Eliáš je obžalován z velezrady, zbaven úřadu a odveden k trestnímu řízení.

Součástí této velké čistky je zatýkání a popravy českých odbojářů. Odboj na území

Protektorátu je tak významně oslaben. Heydrich má jasný program germanizovat český

národ, tedy jen ty Čechy, kteří jsou rasově čistí a mají pozitivní vztah k Říši, ostatní mají být

likvidováni nebo deportováni. Zároveň také zvedá mzdy dělníkům ve zbrojním průmyslu a

dává jim zvláštní příděly tabáku a potravin. Tímto gestem si zajišťuje plynulý provoz

v českých zbrojovkách, které byly pro Němce životně důležité ve vedení války. Co se týče

válečného postupu Říše na frontě, dochází zde k masivním úspěchům. 22. června téhož

roku byla zahájena Operace Barbarossa, kdy Němci napadli „nepřipravený“ Sovětský svaz,

a porušili tak vzájemný pakt o neútočení.

V reakci na rozdrcení českého odboje a obecný úpadek odbojové činnosti se šéf

čs. zpravodajské služby v Londýně, plukovník František Moravec, rozhoduje k zásahu

zvenčí. Na podnět Edvarda Beneše se rozhodují o vyslání speciálně vycvičených

parašutistů do Prahy a atentátu buď na ministra propagandy a osvěty Emanuela Moravce

nebo na protektora Heydricha. Rozhodnutí padá na Heydricha, neboť Moravec jakožto

lokální kolaborant a člen protektorátní vlády je ve světovém měřítku naprosto

bezvýznamný. Smrt Reinharda Heydricha znamená pro Spojence zásadní postup

v kontextu celé války. Heydrich jako generál policie, říšský protektor, zakladatel SD a


[…]


zakázka, kdy je v daném příběhu možné hovořit jen o něčem, něco vyzdvihovat a něco

potlačovat (ukázkou budiž Sokolovo) v rámci dobové propagandy (k typu dobové

propagandy patří též Hitler’s Madman a Hangmen Also Die! z r. 1943) sama také definuje

žánr, formu a celkovou stylizaci. Může oscilovat mezi patosem, karikaturou, ale z dnešního

pohledu, i naprostou fraškou. Stejným způsobem funguje aktuální žánrová poptávka

mainstreamu, která však může s historickou látkou pracovat důstojněji, jako Anthropoid

Seana Ellise nebo ji zcela dekonstruovat jako Smrtihlav Cédrica Jimeneze, jehož problém

je právě v tendenčním, divákům povolném, zobrazování násilí a sexu. Tyto dva markantní

protipóly jsou pochopitelně ovlivněny řadou faktorů, jako např. citlivostí tvůrce k tématu,

záměrem producentů nebo také elementárním vkusem.
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Obrazová příloha 1 – Estetika plakátů k filmům o atentátu

Až obscénně senzacechtivý plakát k filmu Douglase Sirka
Hitler's Madman z roku 1943

Zdroj: https://www.csfd.cz/film/8432-hitler-s-
madman/galerie/plakaty/

Plakát k Sequensovu filmu od Jaroslava Fišera
(1964)

Zdroj: https://www.terryhoponozky.cz/plakat/9666-
atentat-2

Plakát ke snímku Lewise Gilberta
Operation Daybreak z r. 1975

Zdroj: https://www.csfd.cz/film/22972-
operace-daybreak/galerie/plakaty/
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Jedna z podob plakátu Anthropoidu Seana
Ellise (2016)

Zdroj: https://www.csfd.cz/film/405971-
anthropoid/galerie/plakaty/

Plakát k filmu HHhH Cédrica Jimenéze s nápadně
podobnou estetikou jako o rok starší Anthropoid
(2017)

Zdroj: https://www.csfd.cz/film/55410-
smrtihlav/galerie/plakaty/

Alternativní plakát HHhH aka Smrtihlava pro českou
distribuci, v podobě říšské vyhlášky, je podobně
samoúčelný jako plakát Hitler's Madman z r. 1943. Vše je
doplněno hashtagem „CesiNejsouSrabi“

Zdroj: https://www.csfd.cz/film/55410-
smrtihlav/galerie/plakaty/
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Obrazová příloha 2 – Heydrichovy filmové podoby

Jason Clark – Heydrich démon a sadista (HHhH,2017)

Zdroj: https://www.csfd.cz/film/55410-
smrtihlav/galerie/?page=3

David Carradine – Heydrich démon a sadista ve
snímku z r. 1943 Hitler's Madman

Zdroj: https://www.csfd.cz/film/8432-hitler-s-
madman/galerie/promo/

Reinhard Tristan Eugen Heydrich (1904-1942),
dobový portrét (ca. 1940/1941)

Zdroj: commons.wikimedia.org, Bundesarchiv, Bild
146-1969-054-16 / Hoffmann, Heinrich / CC-BY-SA
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Anton Diffring – Heydrich jako chladný panovník
(Operace Daybreak, 1975)

Zdroj:
https://m.imdb.com/title/tt0075019/mediaviewer/rm2
82921217/?ft0=name&fv0=nm0240268&ft1=image_type
&fv1=still_frame

Siegfried Loyda jako chladný a ušlechtilý Heydrich (Atentát, 1964)

Zdroj: https://www.csfd.cz/film/8301-atentat/galerie/?page=2

Hans Heinrich von Twardowski – Heydrich jako děsivá
karikatura v Langově Hangmen Also Die! (1943)

Zdroj: https://www.csfd.cz/film/5602-i-katove-
umiraji/galerie/

Německý herec Detlef Bothe – fyziognomický Heydrich obsazený do tří
snímků. Na fotografii v sérii Anatomie zrady (2020)

Zdroj: https://magazin.aktualne.cz/kultura/film/anatomie-zrady-moravec-film-
ceska-televize/r~031065ae849a11ea95caac1f6b220ee8/
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Obrazová příloha 3 – Podoby filmových parašutistů

Jan Kubiš (1913-1942) a Jozef Gabčík (1912-1942) na dobové fotografii v uniformách RAF

Zdroj: https://zpravy.aktualne.cz/domaci/pribeh-padaku-na-nemz-pristal-kubis-nebo-
gabcik/r~i:article:746282/, osobní archiv Eduarda Stehlíka

Rudolf Jelínek jako Jan Kubiš alias Ota & Ladislav Mrkvička jako Jozef Gabčík alias Zdeněk v Atentátu J. Sequense (1964)

Zdroj: https://www.csfd.cz/film/8301-atentat/galerie/?page=2
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Timothy Bottoms jako Kubiš a Anthony Andrews jako Gabčík v koprodukčním snímku
Operation Daybreak (1975)

Zdroj: https://www.imdb.com/title/tt0075019/?ref_=ttmi_tt
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Jamie Dornan (J.Kubiš) & Cillian Murphy (J.Gabčík) ve filmu Anthropoid (2016)

Zdroj: https://www.csfd.cz/film/405971-anthropoid/galerie/

Jack O’Connell – Jan Kubiš & Jack Reynor – Jozef Gabčík ve filmu HHhH (2017)

Zdroj: https://www.csfd.cz/film/55410-smrtihlav/galerie/
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Obrazová příloha 4 – Potenciální obsazení vlastního

filmového zpracování

Oliver Masucci – Reinhard Heydrich

Zdroj:
https://www.imdb.com/name/nm0557908/mediavie
wer/rm782615297/

Vladimír Pokorný – Jozef Gabčík

Zdroj: https://actorsmap.cz/herec/vladimir-
pokorny/

Viktor Zavadil – Jan Kubiš

Zdroj: https://actorsmap.cz/herec/viktor-zavadil/
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