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Vymezení cíle a jeho naplnění:

Diplomant BcA. Adam Kratochvíl si ve své písemné kvalifikační práci vytkl za cíl zpracovat význam
a společensko-kulturně-politický přesah u filmů, v nichž se vyskytuje dramatická rekonstrukce
klíčového dějinného okamžiku našeho území, tedy atentátu na zastupujícího říšského
protektora Reinharda Heydricha. K naplnění tohoto cíle z naprosté většiny došlo. Diplomant
se pečlivě zabývá kontextem vzniku jednotlivých děl i jejich následného přijetí ve
zmiňovaných společensko-kulturně-politických kategoriích.

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce):  

Téma práce asi nejde nazvat ze své povahy čistě aktuálním, ale přiznám se, že nevím, co si mám
pod pojmem aktuálnost tématu představit. Režijní zpracování významných historiografických
momentů, které již byly v minulosti ztvárněny, je bezpochyby jevem, který v naší nebo
zahraniční kinematografii nevymizel a nic nenasvědčuje tomu, že by se tak mělo stát v
nejbližší době. Tedy nemám překážku považovat jej za aktuální. Práce se zabývá režijními
postupy u děl, která vznikla v rozmezí 1942 - 2017, a není vyloučeno, že ještě nějaký film s
inkriminovanou scénou v budoucnu vznikne. Tehdy se tato práce stane velmi aktuální.

Metodologie práce je zvolena relevantně, autor nejprve uvádí čtenáře do historického kontextu,
následně představí rozebíraná díla. Ty pak analyzuje v několik aspektech, které lze mezi
sebou i porovnávat, což je i největší devizou textu. Na závěr pak autor coby režisér nastiňuje i
vlastní pojetí klíčové scény.   

   

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi:
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Práce je svrchovaně původní. Její odborný přínos shledávám především v jejím historiografickém
rozměru, což je i má největší výtka práci jako celku. Pohled čistě režijní, je zde mírně
upozaděn ve prospěch disciplíně, kterou bychom očekávali spíše při studiu filmové vědy.

     

Logická stavba a členění práce:

Práce je logicky vystavěna a její členění je přehledné. Oceňuji, že navzdory uzancím autor zařazuje
obrazovou přílohu přímo do textu.

     

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu:

Formální úpravu a náležitosti práce včetně jejího rozsahu považuji za zcela přijatelné v rámci
tohoto typu vysokoškolské práce.

     

Práce s informačními zdroji:

Práce s informačními zdroji je na poměry diplomových prací katedry režie nezvykle bohatá a
pestrá.

     

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň:

Bezchybná. Autor nenatahuje text zduřelými frázemi jen pro potřeby naplnění rozsahu práce. Text
je čtivý a u čtenáře vzbuzuje potřebu si zmiňované pasáže znovu přehrát.

     

Stanovisko posuzovatele k výsledku kontroly Theses:

Zcela v pořádku.

     

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:

Jedná se o kvalitně odvedenou práci na odborném textu, jehož podstata autora silně zajímá a má k
ní i dlouhodobou vazbu. To je největším kladem celého díla. Mírným záporem, ale spíše
otázkou, zůstává vhodnost tohoto typu práce, jež by se dala nazvat spíše filmovědnou,
jakožto závěrečné písemné práce v oboru Režie na Filmové a televizní fakultě. Z toho ovšem
následně plynoucí otázkou vyvstává, co je tedy vhodnou prací či tématem na tomto typu
školy, kde dominantní výstupem je především dílo praktické, v tomto případě absolventské
filmy. Zda je lepší, aby se diplomant nutil do tématu možná jen zdánlivě odbornějšího, nebo
pracoval na látce tohoto charakteru, která ho zajímá, těší a má z jejího zpracování i osobní
přínos. Přes tuto spíše koncepční výtku jde o práci pečlivou, zajímavou a přínosnou v úzkém
profilu zájmu, který představují historické filmy se společenským přesahem a jejich analýza.

Děkuji za pozornost, děkuji i čtenáři tohoto textu a omlouvám se, že nemohu tento text přednést
osobně na obhajobě této diplomové práce. Zdravím všechny členy komise i studenty a buďte
zdrávi.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku A.

     

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

● Jak reflektuje autor tvrzení, že jde o práci spíše filmovědnou?
● Jaká další historická událost by si dle autora zasloužila podobnou analýzu jako atentát na

RH?
● Otázka na všechny: Co je tedy vhodným typem písemné diplomové práce?     
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Doporučení práce k obhajobě:
Ano
Navrhovaná klasifikace:
A
Datum vypracování posudku:
25.8.2023

     

MgA. Jan Hecht
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